
扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 1 

 

 

扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司 

增加经营品种项目 

环境影响报告书 

（公示版） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司 

评价单位：沈阳环境科学研究院 

2016 年 8 月 

 



扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 2 

目录 

1 前言 ................................................................................................................................................................ 7 
[...]
险事故，在及时处理事故的同时会第一时间上报园区管委会并通知周边企业，防

范连锁事故的发生。届时，本企业应立刻进入应急状态，根据风险应急预案要求

进入响应状态，防范事故发生。 

8.9 园区环境风险应急预案 

园区内在生产、贮存和运输中存在火灾、爆炸、中毒等的危险危害性的建设

项目，在项目建设之初应按照《危险化学品事故应急救援预案编制导则（单位版）》

（安监管危化字[2004]43 号）的要求，由园区管委会环保安全处督促制定相应的

事故应急救援预案。 

事故应急救援预案的指导思想：就是真正将“安全第一，预防为主”的方针贯

穿于整个经营活动之中，把“以人为本，安全第一”落实到实处。一旦发生较严重

安全事故、急性中毒事故、危险化学品事故、重大设备事故、消防安全事故，能

以最快的速度、最大的效能，有序地实施救援，最大限度减少人员伤亡和财产损

失，把事故危害降到最低点。  

事故应急救援原则：快速反应、统一指挥、分级负责、单位自救与社会救援

相结合。事故应急预案主要内容见表 8.9-1。 

表 8.9-1  突发事故应急预案主要内容 

序号 项目 内容及要求 

1 总则  

2 危险源概况 详述危险源类型、数量及其分布 

3 应急计划区 生产区、贮罐区、输送管道、码头 

4 应急组织 

园区管委会： 

环境风险应急控制指挥中心－负责现场指挥和调度 

专业救援队伍—负责事故控制、救援、善后处理 

规划区内下属企业 

企业指挥部—负责现场全面指挥 

专业救援队伍—负责事故控制、救援、善后处理 

地区： 

地区指挥部—负责规划区附近地区全面指挥、救援、管制、疏散 

专业救援队伍—负责对单位专业救援队伍的支援 



扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 167 

序号 项目 内容及要求 

5 
应急状态分类 

及应急响应程序 
规定事故的级别及相应的应急分类响应程序 

6 应急设施，设备与材料 

生产装置： 

(1)防火灾、爆炸事故应急设施、设备与材料，主要为消防器材 

(2)防有毒有害物质外溢、扩散等 

罐区： 

(3)防火灾、爆炸事故应急设施、设备与材料，主要为消防器材 

(4)防有毒有害物质外溢、扩散，主要是水幕、喷淋设备等 

码头： 

(5)防火灾、爆炸事故应急设施、设备与材料，主要为消防器材 

(6)防有毒有害物质外溢、扩散进入长江水体的应急减缓的应急设

备，如围油设备（充气式围油栏、浮筒、锚、锚绳等附属设备）、

消防设备（消油剂及喷洒装置）、收油设备（吸油毡、吸油机）等。 

7 应急通讯、通知和交通 规定应急状态下的通讯方式、通知方式和交通保障、管制 

8 
应急环境监测及事故后

评估 

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数与后

果进行评估，为指挥部门提供决策依据 

9 
应急防范措施、清除泄

漏措施方法和器材 

事故现场：控制事故、防止扩大、蔓延及连锁反应。清除现场泄漏

物，降低危害，相应的设施器材配备 

临近区域：控制防火区域，控制和清除污染措施及相应设备配备 

10 

应急剂量控制、撤离组

织计划、医疗救护与公

众健康 

事故现场：事故处理人员对毒物的应急剂量控制规定，现场及邻近

装置人员 撤离组织计划及救护 

企业邻近区：受事故影响的 邻近区域人员及公众对毒物应急剂量

控制规定， 撤离组织计划及救护 

11 
应急状态终止与恢复措

施 

规定应急状态终止程序 

事故现场善后处理，恢复措施 

邻近区域解除事故警戒及善后恢复措施 

12 人员培训与演练 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练 

13 公众教育和信息 对企业邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息 

14 记录和报告 
设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设专门部门和

负责管理 

15 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成 

8.10 应急联动体系 

本项目应急预案应与扬州化工园区应急预案相联动，贯彻突发公共事件属地

负责的原则，扬州恒基达鑫有限公司和扬州化工产业园区管委会是突发事故的责

任主体，在突发公共事件预警、应急处置和善后处置中，负责统一组织和调配人



扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 168 

力、物资、装备、技术等资源。 

扬州恒基达鑫有限公司应急指挥部建立一个统一的指挥系统和统一的指挥

平台，按照整合现有电子政务资源、提高效率、节约行政成本的要求具体组织建

设，与扬州化工产业园区管委会应急指挥机构、应急指挥系统和应急指挥部位实

现互联互通，应急资源共享，实施应急联动、远程指挥调度和协助现场应急指挥。 

8.11 风险评价小结 

本项目主要风险为火灾爆炸和危险化学品泄漏。根据源项分析结果，分别对

池火灾、毒物泄漏进行了后果计算。从计算结果来看： 

（1）假设易燃易爆液化储罐发生火灾爆炸事故时，以 1-丁烯储罐爆炸为例，

爆炸事故发生，仅造成厂内人员伤亡及财产损失，对厂区外环境影响不大。 

（2）在小风及当地平均风速条件下，假设发生化学品泄漏事故，对下风向

的居民会有瞬间影响，从接触限值考虑，最大地面浓度未超过 LD50 的规定限值。

从短时间接触容许浓度考虑，叔丁醇发生泄漏事故影响最大，影响范围 450m，

局部环境空气质量在短时间内会超出相应标准要求，但在采取有效的事故应急措

施和启动应急预案，控制污染物排放量及延续排放时间，污染持续时间均较短，

事故发生后不会造成大面积的人员伤亡。 

（3）现有的 7500m
3 事故池能够接纳事故情况下的废水排放。 

（4）本项目储罐和化学品管线的泄漏或渗漏将有可能对附近的土壤和地下

水造成污染，地下水一旦遭到污染将使地下水具有较强的致畸致癌性。企业在工

程建设时已采取防腐防渗技术，对储罐内外表面、罐区地面、输送管线外表面均

做了防渗防腐处理。通过采取上述措施后，项目运营期储罐和管线一旦发生溢出

与渗漏事故，化学品将由于防渗层的保护作用，对土壤、地下水以及水源地不会

造成明显影响。 

（5）企业积极组织应急演练，所采取的环境风险防范设施及措施，一旦发

生突发事故，对防范可能发生的环境风险事故是有效的。 

（6）本项目环境风险评价等级为一级，本项目最大可信事故的风险值小于

同行业可接受水平 8.33×10
-5，因此，本项目风险是可以接受的。 

 

 



扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 169 

9 污染防治措施评述 

9.1 水污染防治措施及评述 

    本次调整后，新增废水 1380t/a，企业的废水处理方案并不改变，因此本次

环评将着重介绍企业现有的水污染防治措施及实际运行情况。 

9.1.1 企业现有水污染防治措施 

厂内废水收集系统采用雨污分流、清污分流原则，污水经收集后排入厂内污

水处理站。污水处理站设计处理能力为 80m
3
/d，主要处理的废水包括储罐洗罐

水、切罐水、地面冲洗水和初期雨水等生产废水，已用能力为 63.61t/d，本项目

废水产生量为 1380t/a，3.78t/d，占污水处理系统剩余能力（16.39t/d）的 23.07%，

有足够能力处理本次调整项目新增废水。 

码头装卸臂四周设有围堰，生产污水和初期雨水收集后进入平台下方的收集

池（共 4 个，每个 10m
3），再用泵抽送至后方库区的污水处理站集中处理。 

主要工艺流程见图 9.1-1 所示。 



扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 170 

 

图 9.1-1   厂内污水处理站工艺流程 

污水站的主要设备见表 9.1-1。 

表 9.1-1 污水站主要生产设备一览表 

序号 名称 规格型号 数量 材质 

1 隔油气浮机 4×2×1.8(m) 1 
碳钢，配套隔油和气

浮成套设备 

2 生物流化床 5×2×4.5(m) 1 碳钢 

3 臭氧-上流式 BAF 2×2×6(m) 1 碳钢 

4 下流式曝气生物滤池 2×2×4.5(m) 1 碳钢 

5 清水池 1×2×4.5(m) 1 碳钢 

6 废水提升泵 
Q=5m

3
/ h，H=15m，

P=0.75kw 
6 不锈钢自吸泵， 

7 反冲洗水泵 
Q=10m

3
/ h，H=15m，

P=0.75kw 
1 不锈钢 

8 鼓风机 
G100,Q=4m

3
/min 

7.5Kw，6m H2O 
2 碳钢 

9 臭氧发生器 OZONE-200 1 不锈钢 

10 臭氧催化剂 专利产品 20 金属催化剂 

11 生物陶粒 3-5mm 52 陶瓷 

12 曝气生物滤池滤板 1 平方米 20 钢筋混凝土 

13 滤池内部套件 曝气生物滤池滤头等 1000 ABS 

14 
臭氧催化氧化布气布水

系统 
专利产品 1 U-PVC 

15 生物流化床布水布气系 自制 1 U-PVC 



扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 171 

统 

16 沉淀厌氧池填料 组合填料 1 PP 

17 沉淀厌氧池内部组件 自制 1 碳钢 

18 BAF 布水布气系统 自制 1 U-PVC 

19 BAF 反冲洗系统 自制 1 U-PVC 

20 楼梯 0.6m 2 碳钢 

21 操作平台 1m 2 碳钢 

22 扶手 0.8m 2 碳钢 

23 池体防腐 内壁及外部防腐 1 两布三油 

24 电气系统 含风机变频器，电缆 1  

25 管道阀门  1 PVC、碳钢 

26 防爆电机 P=0.75kw 2 碳钢 

27 
温度探头、显示系统 

及电磁阀 
 3 钛热电阻 

28 

分析测试仪器 

（消解仪、化玻仪器、药

品） 

 1 分析纯 

设计各污染物的进出水情况及去除效率、青山污水处理厂的接管标准如表

9.1-2 所示。 

表 9.1-2 污水站排放水质指标（除 pH 外，单位为 mg/L） 

处理因子 进水水质 出水水质 去除率 接管标准 

pH 8-10 6-9 - 6-9 

COD 1200 100 92% 500 

BOD5 500 30 94% 300 

SS 200 20 90% 400 

TP 4 1 75% 8 

石油类 60  5  92% 20 

NH3-N 32  8 75% 35 

苯 1 0.1 90% 0.5 

甲苯 1 0.1  90% 0.5 

二甲苯 4  0.4  90% 1.0 

表 9.1-3 现有污水处理工程实际运行数据 

日期 
COD（mg/L） 

日处理水量（m
3） 

进水浓度 出水浓度 

20151001 950 40 40 

20151002 1250 48 45 

20151003 1105 56 50 

20151004 960 78 45 

20151005 988 64 42 

20151006 1108 55 49 

20151007 1065 52 39 



扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 172 

20151008 950 65 45 

20151009 935 59 56 

20151010 942 85 58 

20151011 986 45 65 

20151012 1126 49 54 

20151013 1053 50 66 

20151014 1045 55 45 

20151015 1031 39 56 

20151016 1142 49 45 

20151017 963 58 55 

20151018 859 35 53 

20151019 1147 43 46 

20151020 1052 40 58 

20151021 1269 51 60 

20151022 1102 46 53 

20151023 989 39 54 

20151024 992 30 62 

20151025 839 47 49 

20151026 1100 51 55 

20151027 1200 41 65 

20151028 798 47 57 

20151029 963 39 58 

20151030 1035 46 60 

20151031 1265 30 59 

20151101 1020 32 61 

20151102 905 29 50 

20151103 935 30 62 

20151104 958 35 53 

20151105 1037 30 51 

20151106 1156 36 54 

20151107 958 34 62 

20151108 1178 50 68 

20151109 1089 52 63 

20151110 968 49 28 

20151111 853 43 30 

20151112 877 51 37 

20151113 1203 50 44 

20151114 1105 48 55 

20151115 1069 37 49 

20151116 1281 46 60 

20151117 1053 53 65 

20151118 1023 47 58 

20151119 1296 39 45 



扬州恒基达鑫国际化工仓储有限公司新增经营品种项目 

 173 

20151120 1305 28 39 

20151121 1200 26 40 

20151122 1268 27 69 

20151123 1143 31 58 

20151124 1006 28 50 

20151125 1140 24 48 

20151126 1008 18 69 

20151127 987 25 57 

20151128 996 34 39 

20151129 860 31 35 

20151130 890 29 52 

20151201 1005 45 58 

20151202 966 48 69 

20151203 989 46 64 

20151204 1005 38 58 

20151205 1102 29 52 

20151206 1266 30 66 